
                                   
                                            

Новгородская область
 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.05.2024 № 1781

                                                        г.Боровичи

Об условиях приватизации муниципального унитарного 
предприятия «Комбинат школьного питания»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», решением Думы Боровичского муниципального района 
от 29.09.2016 № 72 «Об утверждении Порядка принятия решений об 
условиях приватизации муниципального имущества Боровичского 
муниципального района», прогнозным планом (программой) приватизации 
муниципального имущества Боровичского муниципального района 
на 2024 год, утвержденным решением Думы муниципального района 
от 01.12.2023 № 244, на основании протокола комиссии по приватизации 
объектов муниципальной собственности Боровичского муниципального 
района от 29.05.2024, документов, представленных муниципальным 
унитарным предприятием «Комбинат школьного питания», аудиторского 
заключения ООО «Аудиторская фирма «ЛИВ и К» от 07.03.2024 
Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приватизировать муниципальное унитарное предприятие «Комбинат 
школьного питания» (ОГРН 1025300989251, ИНН 5320000584, 174400, 
Россия, Новгородская область, г.Боровичи, пл.Труда, 12) путем 
преобразования в общество с ограниченной ответственностью «Комбинат 
школьного питания» с уставным капиталом 6617000 (шесть миллионов 
шестьсот семнадцать тысяч) рублей.

2. Номинальная стоимость доли единственного участника общества с 
ограниченной ответственностью «Комбинат школьного питания» 
муниципального образования Боровичский муниципальный район - 6617000 
(шесть миллионов шестьсот семнадцать тысяч) рублей, что составляет 100% 
уставного капитала общества с ограниченной ответственностью «Комбинат 
школьного питания».

рм



2

3. Утвердить прилагаемый состав подлежащего приватизации 
имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия 
«Комбинат школьного питания».

4. Перечень объектов (в том числе исключительных прав), не 
подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса 
муниципального унитарного предприятия «Комбинат школьного питания», 
отсутствует.

5. Утвердить прилагаемый расчет балансовой стоимости подлежащих 
приватизации активов муниципального унитарного предприятия «Комбинат 
школьного питания».

6. Утвердить прилагаемый Перечень обременений (ограничений) 
имущества, включенного в состав подлежащего приватизации 
имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия 
«Комбинат школьного питания».

7. Утвердить прилагаемый Устав общества с ограниченной 
ответственностью «Комбинат школьного питания».

8. До первого общего собрания участников общества с ограниченной 
ответственностью «Комбинат школьного питания» назначить директором 
общества Степанову Ольгу Алексеевну.

9. До первого общего собрания участников общества с ограниченной 
ответственностью «Комбинат школьного питания» назначить ревизором 
общества Силантьеву Викторию Владимировну, заместителя председателя 
комитета правового и кадрового обеспечения Администрации 
муниципального района.

10. Руководителю муниципального унитарного предприятия 
«Комбинат школьного питания» Степановой О.А. в установленном порядке:

10.1. Направить в регистрирующий орган в течение 3 рабочих дней 
после даты принятия решения о реорганизации уведомление о начале 
процедуры преобразования МУП «Комбинат школьного питания»;

10.2. Не позднее 30 дней со дня принятия решения об условиях 
приватизации:

после внесения регистрирующим органом в ЕГРЮЛ записи о начале 
процедуры реорганизации, дважды с периодичностью в месяц опубликовать 
сообщение о преобразовании МУП «Комбинат школьного питания» в 
«Вестнике государственной регистрации»;

уведомить письменно о принятом решении всех известных кредиторов;



Cерийный номер сертификата:
00B276395EC08CAD20299A0197E90E36EA
Владелец: Герасимов Андрей Николаевич
Дата подписания: 31.05.2024 17:36
Срок действия: с 07.08.2023 по 30.10.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

10.3. Подписать в установленный законом срок передаточный акт о 
приемке подлежащего приватизации имущественного комплекса 
муниципального унитарного предприятия «Комбинат школьного питания» и 
осуществить юридические действия по государственной регистрации 
общества с ограниченной ответственностью «Комбинат школьного питания»;

10.4. Представить в Администрацию муниципального района в 
10-дневный срок с даты государственной регистрации общества с 
ограниченной ответственностью «Комбинат школьного питания» экземпляр 
Устава общества с ограниченной ответственностью «Комбинат школьного 
питания» с отметкой регистрирующего органа, копию документа, 
подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц, экземпляр передаточного акта;

10.5. Представить в Администрацию муниципального района в 
двухнедельный срок с даты государственной регистрации общества с 
ограниченной ответственностью «Комбинат школьного питания» документы, 
необходимые для внесения соответствующих изменений в реестр 
муниципального имущества;

10.6. Осуществить в 3-месячный срок с даты государственной 
регистрации общества с ограниченной ответственностью «Комбинат 
школьного питания» юридические действия по государственной регистрации 
перехода к обществу с ограниченной ответственностью «Комбинат 
школьного питания» права собственности на объекты имущества, 
переданные в соответствии с передаточным актом.

11. Контроль за выполнением постановлением возложить на первого 
заместителя Главы администрации муниципального района Мелешева М.Е.

12. Разместить в течение десяти дней постановление на официальном 
сайте в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru и на официальном сайте 
Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района                                                А.Н. Герасимов

                                                        



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
муниципального района 
от 31.05.2024 № 1781 

 
Состав подлежащего приватизации имущественного комплекса 

муниципального унитарного предприятия 
«Комбинат школьного питания» <1> 

 
1. Основные средства 
№ 
п/п 

Адрес 
(местоположение), 

назначение, краткая 
характеристика 

с указанием 
наличия 

обременения 
(аренда, залог, 
сервитут и т.д.) 

Номер записи в 
ЕГРП о госу-
дарственной 
регистрации 

права 
собственности 
Боровичского 

муниципального 
района и права 

постоянного 
(бессрочного) 
пользования 

(при наличии) 

Кадастровый 
номер 

Реестровый 
номер 

муниципаль-
ного 

имущества 

Пло- 
щадь 

Кадастро-
вая стои-

мость, 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Объекты недвижимого имущества 

1.1. Земельный участок 
 Новгородская 

область, 
г.Боровичи,  
пл.Труда, 12а,  
Договор аренды 
№771 от 
21.12.2006г,  
Ограничения в 
использовании и 
обременения 
земель согласно 
техническим 
условиям 
городских 
инженерных 
служб, центра 
санэпиднадзора, 
пожарной 
инспекции 

№ 53-53-
02/054/2006-168 

53:22:0022230:1  0,2825 
га 

1727,3 

 Итого кадастровая стоимость по земельным участкам 1727,3 
1.2. Здания (помещения в зданиях), сооружения, расположенные на земельном участке 

с кадастровым номером 53:22:02:22 30:0001 <2> 
12.1. Здание столовой, 

нежилое, 
двухэтажное,  
хозяйственное 
ведение, 
Новгородская 
область, 
г.Боровичи, 
пл.Труда, д.12А, 
обременения не 
зарегистрированы  

Свидетель-
ство о госу-
дарственной 
регистрации 
права 
AAN164650 от 
29.01.2007 

53:22:022230:23 120000052 814,5 
кв.м 

264,2 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 
1.2.2. Павильон 

«Уралочка», 
нежилое, 
одноэтажное, 
хозяйственное 
ведение, 
Новгородская 
область, 
г.Боровичи, 
пл.Труда, 12А, 
обременения не 
зарегистрированы 

Свидетельство 
о государст-
венной 
регистрации 
права  
AAN 164651 
от 29.01.2007 

53:22:022230:2
5 

120000053 
 

48,3 
кв.м., 

0,0 
 

1.2.3 Склад, нежилое, 
одноэтажный., 
хозяйственное 
ведение,  
Новгородская 
область,  
г.Боровичи, 
пл.Труда, 12А, 
обременения не 
зарегистрированы 

Свидетельство 
о государст-
венной 
регистрации 
права AAN 
164655 от 
30.01.2007г 

53:22:022230:24 120000054 102,2 
кв.м 

2,6 
 

 Итого стоимость по промежуточному балансу по зданиям (помещениям 
в зданиях), сооружениям 

266,8 

 
 
№ 
п/
п 

Наименование, 
назначение, краткая 

характеристика, адрес 
(местоположение) 

с указанием наличия 
обременения (аренда, 

залог и т.д.) 

Год выпуска, год 
и основание 

приобретения 

Номер 
инвентарный 

Стоимость по 
промежуточному 

балансу на 2024 г., 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
2. Иное 
2.1. Транспортные средства <3>                                                                                - 
     
2.2. Передаточные устройства, машины и оборудование                                       201,4 
 Мармит для 2 блюд 

ПМЭС-70 КМ-80 
Год выпуска: 
2020 г. год 
приобретения: 
2021 г. 

00-000005 45,0 

 Мармит для 1 блюд 
ПМЭС-70 КМ 

Год выпуска: 
2021 г. год 
приобретения:
2021 г. 

00-000006 27,9 

 Прилавок – витрина для 
холодных закусок 
ПВВ(Н)-70 КМ-С-НШ 

Год выпуска: 
2020 г. год 
приобретения:
2021 г. 

00-000007 105,2 

 Линия СИП (эл.линия) Год выпуска: 
2006 г.; год 
приобретения: 
2006 г. 

000000032 23,3 

     
     



3 
 

1 2 3 4 5 
2.3. Инструмент                                                                                                            - 
     
2.4. Вычислительная техника                                                                                     - 
     
2.5. Производственный и хозяйственный инвентарь <4>                                       - 
     
2.6. Прочее <4>                                                                                                            - 
     
Итого по подразделу 2 «Иное»                 - 
     
Итого по разделу 1 «Основные средства» 468,3 
 
2. Нематериальные активы 
№ 
п/п 

Наименование, 
назначение, краткая 

характеристика 
с указанием наличия 

обременения (выданные 
лицензии, совместное 

владение и т.д.) 

Наименование, 
дата и номер 
документа о 
регистрации 

права на актив 

Дата 
постановки на 

учет МУП 

Стоимость по 
промежуточному 

балансу на 2024 г., 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
2.1. Патенты                                                                                                                 - 
     
2.2. Товарные знаки                                                                                                     - 
     
2.3. Прочее                                                                                                                    - 
     
Итого по разделу 2 "Нематериальные активы"                - 

 
3. Оборудование к установке 
№ 
п/п 

Наименование, 
назначение, краткая 

характеристика, адрес 
(месторасположение) 

Год выпуска, 
приобретения 
(сведения о 

государственной 
регистрации - при 

наличии) 

Номер 
инвентарный 

Стоимость по 
промежуточному 

балансу на 2024 г., 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
Итого по разделу 3 "Оборудование к установке"                                              - 

 
4. Вложения во внеоборотные активы 
№ 
п/п 

Наименование, назначение, краткая характеристика 
(месторасположения для 4.1-4.2) 

Стоимость по 
промежуточному балансу 

на 2024 г., тыс. руб. 
1 2 3 

4.1. Строительство объектов основных средств                                                    - 
   
4.2. Приобретение объектов основных средств                                                     - 
   
4.3. Приобретение нематериальных активов                                                         - 
   



4 
 

1 2 3 
4.4. Перевод молодняка животных в основное стадо                                            - 
   
4.5. Приобретение взрослых животных                                                                  - 
   
4.6. Прочие                                                                                                                 - 
   
Итого по разделу 4 «Вложения во внеоборотные активы»                            - 

 
5. Доходные вложения в материальные ценности 
№ 
п/п 

Вид 
материальных  

ценностей 

Основание 
(договор аренды и 

т.п.) 

Срок временного 
пользования, 

владения 

Стоимость по проме-
жуточному балансу на 

2024 г., тыс. руб. 
1 2 3 4 5 

5.1. Вложения в недвижимое имущество                                                                     - 
     
5.2. Вложения в транспортные средства                                                                        - 
     
5.3. Вложения в передаточные устройства, машины и оборудование                         - 
     
5.4. Вложения в инструмент                                                                                             - 
     
5.5. Вложения в вычислительную технику                                                                      - 
     
5.6. Вложения в иные материальные ценности                                                               - 
     
Итого по разделу 5 «Вложения в материальные ценности»                 - 

 
6. Производственные запасы 

№ 
п/п 

Наименование Стоимость по 
промежуточному 

балансу на 2024 г., 
тыс. руб. 

1 2 3 
6.1. Сырье и материалы <4>                                                                                    2837,0 
1. Дверь РДО (КС) 99,8 
2. Календарь перекид. 0,1 
3. Калькулятор 0,7 
4. Клей карандаш 0,9 
5. Костюм рабочий мужской 1,8 
6. Кресло комп. 23,0 
7. Кресло Бюрократ 9,0 
8. Куртка раб. 0,9 
9. Мыло хоз. 72 % 3,0 
10. Окно ПВХ 59,7 
11. Пакет для мусора 6,9 

 12. Пакет майка 0,2 
13. Пленка пищевая 6,4 
14. Прилавок д/стол.приборов 24,0 



5 
 

1 2 3 
15. Скобы для степлера 0,6 
16. Степлер 0,2 
17. Стол обеденный СО-5 49,0 
18. Стул Классик обеденный 129,0 
19. Тарелка бумажная 2,1 
20. Тарталетки 6,6 
21. Телевизор 44,0 
22. Чек. лента 1,0 
23. ИТОГО 468,9 
24. Продукты питания  
25. Туалетная бумага с г/з 77 м 0,5 
26. Баночка-плошка 360мл 24,4 
27. Батон Подмосковный 0,3 17,6 
28. Батончик Furor Soft 3 5г 5,3 
29. Батончик JET S 42г. 2,9 
30. Батончик Nut N Go 34 г 6,1 
31. Батончик Nut N Go 36 г 4,4 
32. Батончик Nut N Go 42 г 0,3 
33. Батончик Ozera с начинкой 23 г 5,4 
34. Батончик Rodeo Soft caramei&Nougat 30 г 3,4 
35. Батончик ДА ДаЁжъ 30г 0,3 
36. Батончик ЗОЛОТОЙ СТЕП 50г 2,9 
37. Батончик КРОКАНТ 28г 1,3 
38. Батончик Левушка детям суфле и карамелью 42 г 10,7 
39. Батончик ОБЫКНОВЕННОЕ ЧУДО 40 г 5,8 
40. Батончик ОРЕШЕК 25г 0,3 
41. Батончик Просто Чудо 40 г. 1,0 
42. Батончик СПРИНТ 50 г 0,5 
43. Батончик СТЕП MIX 44 г 1,0 
44. Батончик СУПЕР 40 г. 2,1 
45. Батончик Томилка со сливочной нугой 30г 0,6 
46. Батончик УХ - ТЫ 30 г 1,0 
47. Батончик ЯРЧЕ 50 г 0,5 
48. Бумага туалетная 54 м 2,2 
49. Вафли FunBanan 35 г 0,5 
50. Вафли Импульс 16 г 8,4 
51. Вафли ТВИСТ глазированные 22,5 г 1,5 
52. Вафли ЯШКИНО 300г 0,4 
53. Ветчина особая 2,0 
54. Вилка одноразовая 2,1 
55. Вишня 94,0 
56. Вода МАЛАХОВСКАЯ АКТИВ 0,5 л 17,2 
57. Вода питьевая КРИСТАЛЬНАЯ КАПЛЯ 0,5 л 4,7 
58. Вода РАДУГА Чистый глоток 0,5 л 6,9 
59. Геркулес 3,2 
60. Глазурь Шоколадная 0,1 
61. Горбуша с/м потр.б/г 93,1 
62. Горница Масло подсолнечное раф. дез. 5 л. 21,3 
63. Горох 17,9 
64. Горох 0,7 кг 0,1 
65. Горчичный порошок 100 г 0,1 
66. Гречневая крупа 0,8 кг 7,1 
67. Грибы замороженые 0,2 
68. Грудка кур.на кости с кож. 220,8 
69. Дрожжи 1,0 1,6 



6 
 

1 2 3 
70. Дрожжи сухие DCL (20 шт по 0,5кг) 3,0 
71. Желатин 10 г 0,4 
72. Зел.горошек 42 0г 13,8 
73. Икра мойвы с кревет.165 г 0,3 
74. Какао-порош.100 г 5,8 
75. Карбонат свин.б/к 196,2 
76. Капуста 5,1 
77. Капуста пекинская 0,0 
78. Картофель 13,2 
79. Кисель 190 г. 0,6 
80. Клубника 3,8 
81. Кокос.стружка 1,2 
82. Колбаса вареная 24,1 
83. Колбаса п/к 2,2 
84. Контейнер 1000 мл 0,1 
85. Контейнер 250 мл 4,6 
86. Контейнер 750 мл 3,6 
87. Контейнер РК-25 1,0 
88. Коробка под пиццу 400*400*40 1,5 
89. Кофе НЕСКАФЕ 2 г 0,4 
90. Кофе НЕСКАФЕ 3в1  10,5 
91. Кофейный напиток Кофессо 3в1 15 г 7,1 
92. Кофейный напиток КУРЗЕМЕ 100 г 10,3 
93. Крабовые палочки 3,7 
94. Крахмал картофельный 200 г 6,2 
95. Крупа гречневая 50 кг 23,6 
96. Крупа манная «Горница» 0,8 кг 4,0 
97. Кукур.сл. 340 г 2,5 
98. Ланч-бокс 1,6 
99. Лавровый лист 10 г 0,3 
100. Лимон 0,0 
101. Лимонад Праздник вкуса 1,5 л 0,5 
102. Лимонная кислота 50 г 0,7 
103. Ложка суповая одноразовая 0,7 
104. Ложка чайная одноразовая 0,1 
105. Лук репчатый 3,5 
106. Майонез «Gudberg» провонсаль 67% 10кг 5,4 
107. Майонез МАХЕЕВ среднекал. с пер.яйцом ведро 800 г 10,0 
108. Мак 0,4 
109. Мак.изд.вермишель 3,6 
110. Мак.изд.Рожки № 53-I-B 1кг(25) 45,6 
111. Мака Т.П. «Астраханская» 0,85 стеклобанка 10,2 
112. Маргарин весовой «Для песочного теста 82%» М220Н 

БЗМЖ/НМЖК/ 7,8 
113. МаркетТрейд напиток негазированный 0,33л 9,8 
114. МаркетТрейд напиток негазированный 0,5л 7,1 
115. Маслины б/к консервированные 280г 0,9 
116. Масло под.Горн. 0,9л 31,7 
117. Масло слив.82.5% 200г 23,7 
118. Мин.вода МАЛАХОВСКАЯ 0,5л 9,1 
119. Мин.вода МАЛАХОВСКАЯ 1,5л 9,8 
120. Мин.вода СВЕТЛОЯР 0,5л 4,1 
121. Мин.вода СВЕТЛОЯР 1,5л 8,9 
122. Мин.вода СЕМЬ РУЧЬЕВ 1,5л 0,7 
123. Мини-рулет ЯШКИНО 35г 1,5 
124. МИНТАЙ С/М Б/Г крупный 59,8 



7 
 

1 2 3 
125. Молоко 11,1 
126. Молоко сгущенное РОГАЧЕВ 380г 0,7 
127. Молоко УМНЫЙ БАЛАНС ГОСТ 3,2% 1л 3,5 
128. Морковь 2,5 
129. Мука в/с 70,6 
130. Мукомолье Крупа пшеничная 0,6 кг 3,6 
131. Напиток Радуга ФриФрут 0,5л 8,6 
132. Напиток ВКУСНОСОК сокосодержащий 0,2л. 6,2 
133. Нектар Сады Кубани 0,2л 15,2 
134. Нектар Сочная долина 1,93л 2,7 
135. Нектар Смешарики 0,2 5,8 
136. НП Крупа пшено 1кг*50 5,2 
137. НП Рис пропарен. 1кг*25 51,8 
138. НП Соль п/э ИЛЕЦКАЯ ЙОД 1кг*30шт 4,8 
139. Огурцы консерв.с зеленью в заливке ст/б 3л 37,4 
140. Огурцы свежие 0,7 
141. Окорока курин. 17,9 
142. П/Ф мясной, крупнокуск., бескостный, кат.Б, зам. ОКОРОК 

СВИНОЙ (монолит) 90,7 
143. Палочки для размешивания 0,4 
144. Перец болгарский 0,1 
145. Перец красн.мол.10 г 0,7 
146. Перец черный горошек 10 г 0,8 
147. Перец черный молотый 10 г 0,6 
148. Перловая крупа 0,7 кг 2,2 
149. Печень говяжья 3,4 
150. Печенье со вкусом топлёного молока 1/5 29,9 
151. Повидло яблочное 0,9 
152. Повидло яблочное 600 г 23,3 
153. Приправа д/кор.морк.200 г 0,4 
154. Пшено крупа 0,8 кг 4,9 
155. Рис кругл. 11,7 
156. Салфетки С 23 4,3 
157. Сах. песок 29,0 
158. Сахар-рафинад 0,5кг 0,7 
159. Свекла 2,2 
160. Свинина тушеная в/с ж/б 325г 0,9 
161. Сельдь атлант.н/р  С/С 3,2 
162. Сливки порционные 10г*10шт 0,3 
163. Смесь сухофруктов (компотная) 76,7 
164. Сметана 15% 0,6 
165. Сметана 20% 180г 0,0 
166. Сода 0,5 0,6 
167. Сок ГОСТ фрукт.1л 24,0 
168. Сок гранатовый 0,8 
169. Сок СОЧНАЯ ДОЛИНА 0,2 12,2 
170. Сок томатный 0,5 
171. Сок фрукт.ГОСТ 0,2 10,3 
172. Сосиски молочные п/о кат.А г/у 7,0 
173. Стакан бум.250мл с крышкой 5,4 
174. Стакан одноразовый 0,2л 0,8 
175. Сухари  0,0 
176. Сухари панировочные 1с1,0кг. 12,4 
177. Сыр "Российский" 50% молодой брус БЗМЖ 86,7 
178. Тарелка одноразовая 1,7 
179. Тарелка одноразовая D 205 0,5 
180. Тарелка суповая одноразовая 1,3 



8 
 

1 2 3 
181. ТВОРОГ 17,8 
182. Тесто слоен.500г 111,5 
183. Томатная паста ж/б 820г 22,0 
184. Фарш куриный монолит 35,4 
185. Форель филе с/с 150г 2,4 
186. Фрутмотив 0,5л 6,5 
187. Хлеб Дарницкий 0,6 12,3 
188. Цыплята-бр. 6,1 
189. Чай ГРИНФИЛД 25п 8,2 
190. Чай КАНДИ 100г 21,9 
191. Чай КИТАЙСКИЙ зеленый 25п 30,7 
192. Чай НУРИ высокогорный 100г 13,2 
193. Чай НУРИ высокогорный 25п 18,1 
194. Чашка кофейная 180мл 1,7 
195. Чеснок 0,2 
196. Ш-д Отломи 90г. 0,4 
197. Ш.бат.Круп.с шок.нач.50г 0,6 
198. Шампин.рез.800г 1,2 
199. Шампин.рез.Зол.Дол.425 мл 1,4 
200. ШК Томатный сок Лысогорский СКО 3л 1,3 
201. Шоколад АЛЕНКА 15г 3,9 
202. Шок. АГ  85г 0,6 
203. Шок.бат.Милки вэй 26г 0,7 
204. Шоколад  ЛОЙС 80г 0,6 
205. Шоколад BABYFOX с начинкой 45г 3,8 
206. Шоколад O Zera Extra 90г 1,2 
207. Шоколад Лёвушка детям 50г 1,2 
208. Шоколад молочный "Левушка" 85 гр 12,2 
209. Шоколад Степ 90г 6,6 
210. Шоколад Шоко-Кроко 20г 1,1 
211. Шоколад ЯШКИНО ананас 90г 9,5 
212. Шоколад ЯШКИНО бисквитные шарики 85г 7,7 
213. Шоколад ЯШКИНО молочный 90г 9,1 
214. Шоколад ЯШКИНО с арахисом 90г 6,3 
215. Шоколад ЯШКИНО с карамелью 90г 8,0 
216. Шоколад ЯШКИНО с крекером 90г 7,4 
217. Шоколад ЯШКИНО с яблоком 90г 13,3 
218. Шоколадный батончик Super Step 65г 0,8 
219. Чай ГРИНФИЛД 25п 6,0 
220. Язык гов. 0,9 
221. Яблоко 16,2 
222. Яичный порошок 0,2 
223. Яйцо куриное 1кат 27,3 

 Итого 2368,1 
6.2. Топливо <4>                                                                                                      - 
   
6.3. Животные на выращивании и откорме                                                          -              
   
6.4. Материалы, переданные в переработку <4>                                                 - 
   
6.5. Прочие                                                                                                              - 
   
Итого по разделу 6 "Производственные запасы" 2837,0 

 



9 
 

7. Затраты на производство <5> 
№ 
п/п 

Вид затрат Стоимость по 
промежуточному 
балансу на 2024 

г., тыс. руб. 
1 2 3 

7.1. Основное производство                                                                                 3687,2 
   
7.2. Вспомогательные производства                                                                     - 
   
7.3. Обслуживающие производства и хозяйства                                                 - 
   
7.4. Расходы на продажу                                                                                        - 
   
7.5. Прочие                                                                                                              - 
   
Итого по разделу 7 «Затраты на производства» - 

 
8. Готовая продукция <5> 

№ 
п/п 

Наименование, вид товара 
(продукции) 

Ед. измерения Количество Стоимость по 
промежуточному 

балансу на 2024 г., 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
8.1. Товары                                                                                                               - 

 
 

   
8.2. Готовая продукция                                                                                            - 
     
8.3. Товары отгруженные                                                                                         - 
     
Итого по разделу 8 «Готовая продукция» - 

 
9. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям - ___-____ тыс. рублей 
 
10. Денежные средства 
 10.1. Касса - 349,2 тыс. рублей. 
 10.2. Переводы в пути - 56,7 тыс. рублей. 

 
№ 
п/п 

Наименование, местонахождение и ОГРН кредитной 
организации (номера счетов, суммы средств на 

счете) 

Стоимость по 
промежуточному балансу на 

2024г., тыс. руб. 
1 2 3 

10.3. Расчетные счета                                                                                  3424,5 
 ПАО УКБ «Новобанк» №40702810401100000140 3394,3 
   
   
10.4. Валютные счета <5>                                                                                  - 
   



11 
 

10.5. Специальные счета в банках                                                                  30,2 
 ПАО «Сбербанк» № 40702810443000003939 0,01 
 ПАО «Сбербанк» № 40702810643000102313 30,2 
Итого по разделу 10 «Денежные средства»                  3830,4 
   
 
11. Финансовые вложения 
№ 
п/п 

Вид 
вложений 

Наименование, 
местонахождение и 

ОГРН эмитента 
(дебитора) 

Дата 
приобретения 

Дата 
погашения 

(при 
наличии) 

Стоимость по 
промежуточном

у балансу на 
2024г., тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 
11.1. Акции, доли, паи <6>                                                                                             - 
      
11.2. Вклады по договору простого товарищества                                                       - 
      
11.3. Долговые ценные бумаги <6>                                                                                - 
      
11.4. Предоставленные займы                                                                                         - 
      
11.5. Прочие                                                                                                                      - 
      
Итого по разделу 11 "Финансовые вложения"               - 
 
12. Дебиторская задолженность <7> 
№ 
п/п 

Наименование 
дебитора, 

местонахождение и 
ОГРН 

Основание 
возникновения (договор  

от ___ № __, вексель, 
иное) 

Дата 
исполнения 

Стоимость по 
промежуточному 

балансу на 2024 г., 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
12.1. Долгосрочная задолженность 
(платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) 
                 - 
12.1.1. Долгосрочная задолженность просроченная                                                     - 
12.2. Краткосрочная задолженность 
(платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) 1367,6 
1. ООО «Комус-

Развитие» 
№ 89 от 30.11.2023 г  0,9 

2. МАОУ СОШ № 8 с 
УИМ и АЯ 

№ 14у от 09.01.2024 г. 5 дн 663,3 

3. МАОУ СОШ д.Волок № 10у от 09.01.2024 г. 5 дн 19,1 
4. МАОУ СОШ д.Егла № 11у от 09.01.2024 г. 5 дн 47,7 
5. МАОУ СОШ 

д.Передки 
№ 13у от 09.01.2024 г. 5 дн 71,2 

6. МАОУ СОШ 
п.Волгино 

№ 9у от 09.01.2024 г. 5 дн 79,8 

7. МАОУ СОШ с. 
Опеченский Посад 

№ 12у от 09.01.2024 г. 5 дн 38,4 



11 
 

1 2 3 4 5 
8. МАОУСШ № 2 

п.Хвойная 
№ 53у от 07.07.2023 г. 5 дн 137,1 

9. ОГА ПОУ БТСИиЭ № 16у-1 от 09.01.2024 г. 5 дн 22,4 
10. Единый налоговый 

счет 
  8,5 

11. Блохина Елена 
Викторовна 

  66,5 

12. Рысина Елена 
Борисовна 

  6,4 

13. Карякина Татьяна 
Дмитриевна 

  104,3 

14. Семенова Елена 
Михайловна 

  0,8 

15. Скворцова Елена 
Вячеславовна 

  45,9 

16. ООО «Даверь» № 78у от 23.11.2023 г. 7 дн 55,3 
     

12.2.1. Краткосрочная задолженность просроченная 
     

Итого по разделу 12 «Дебиторская задолженность» 1367,6 
 
13. Долгосрочные обязательства (кредиторская задолженность) 
№ 
п/п 

Наименование 
кредитора (ОГРН) 

Основание 
возникновения (договор  

от ______ № ___, 
вексель, иное) 

Дата 
исполнения 

Стоимость по 
промежуточному 

балансу на 2024 г., 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
13.1. Кредиты                                                                                                                -                  
     
13.2. Займы                                                                                                                    - 
     
13.3. Прочие                                                                                                                  - 
     
Итого по разделу 13 «Долгосрочные обязательства»  
 
14. Краткосрочные обязательства <8> 
№ 
п/п 

Наименование кре-дитора, 
местонахож-дение и ОГРН 

Основание возникновения 
(договор от ______ № ___, 

вексель, иное) 

Дата 
 исполнения 

Стоимость по 
проме-

жуточному 
балансу на 

2024 г.,  
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 
14.1. Кредиты                                                                                                                      - 
     
14.2. Займы                                                                                                                          - 
     
14.3. Кредиторская задолженность                                                                                    - 
 поставщики и подрядчики   1106,2 

1 ИП Баранова Светлана 
Александровна 

№ 1 от 09.01.2024 г. 7 дн 40,4 



12 
 

1 2 3 4 5 
2 ИП Боброва Елизавета 

Викторовна 
№ 80 от 10.10.2023 г. 7 дн 12,2 

3 ООО «Восток плюс» № 85 от 20.11.2023 г. 7 дн 16,3 
4 ООО «Даверь» № 78у от 23.11.2023 г. 7 дн 159,5 
5 ООО «Доброедовъ» № 13 от 23.01.2024 г. 7 дн 68,2 
6 закуп  7 дн 3,2 
7 ООО «Звезда -2» № 2 от 09.01.2024 г. 7 дн 51,1 
8 ИП Разина Руслана 

Руслановна 
№ 4 от 09.01.2024 г. 7 дн 40,6 

9 ИП Данилюк Марина 
Леонидовна 

№ 87 от 27.11.2023 г. 7 дн 2,0 

10 ИП Милеющева Екатерина 
Сергеевна 

№ 9 от 18.01.2023 г. 7 дн 1,2 

11 ООО «КДВ Групп» № 6 от 11.01.2024 г. 7 дн 4,1 
12 ИП Куралов Алексей 

Федорович 
№ 12 от 22.01.2024 г. 7 дн 32,2 

13 СПК «Левочский» № 11 от 18.01.2024 г. 7 дн 0,2 
14 АО «Боровичский 

мясокомбинат» 
№ 3 от 09.01.2024 г. 7 дн 33,7 

15 ООО «ГК «Мега холод» № 10 от 15.01.2024 г. 7 дн 45,3 
16 ООО «Маяк» № 8 от 12.01.2024 г. 7 дн 36,9 
17 ООО ТК «Терем» № 7 от 12.01.2024 г. 7 дн 24,7 
18 ООО «Восход» № 9 от 15.01.2024 г. 7 дн 67,9 
19 ООО «Продхолод-ВН» № 72 от 02.10.2023 г. 7 дн 22,1 
20 ООО «Торговый дом 

«Екатерининский» 
№ 22 от 09.03.2023 г. 7 дн 0,8 

21 ООО «Сигма» № 19 от 16.02.2023 г. 7 дн 17,4 
22 ООО «ТЗК Спутник» № 5 от 09.01.2023 г. 7 дн 29,0 
23 ООО «Энистор» № 90 от 04.12.2023 г. 7 дн 9,9 
24 Асядулова Татьяна 

Сергеевна 
договор от 29.01.2024 г.  20,0 

25 Вихрова Ксения 
Александровна 

договор от 31.01.2024 г.  10,2 

26 Парфенова Елена Юрьевна договор от 08.11.2023 г.  2,0 
27 ООО «Ренаприва» № 75 у от 14.11.2023 г.  38,2 
28 Степанова Людмила 

Викторовна 
договор от 01.12.2023 г.  2,0 

29 Хромая Валентина 
Николаевна 

договор от 31.01.2024 г.  2,0 

30 ООО «АДС» № 4у-1 от 09.01.2024 г. 7 дн 8,6 
31 ООО «Активлинк» № 93у от 29.12.2023 г. 7 дн 37,6 
32 АО «Боровичский комбинат 

огнеупоров» 
№ 4у от 01.01.2024 г. 7 дн 5,8 

33 ООО «БВМ» № 7у от 09.01.2024 г. 7 дн 0,2 
34 ИП Бубнова Алена 

Александровна 
№ 21у-2 от 24.01.2024 г. 7 дн 51,5 

35 ИП Степанов Александр 
Владимирович 

№ 56у-1 от 16.08.2023 г. 7 дн 5,0 



13 
 

1 2 3 4 5 
36 Комитет финансов 

Администрации Бо-
ровичского муници-
пального района (МАОУ 
СОШ № 8 с УИМ и АЯ, л/с 
30506Ш24060 

№ 58у-1 от 01.09.2023 г. до 10 чис-
ла месяца, 
следую-
щего за 

расчетным 

42,3 

37 Комитет финансов 
Администрации Бо-
ровичского муници-
пального района (МАОУ 
СОШ п.Волгино,л/с 
30506Ш24180) 

№ 58у -2 от 01.09.2023 г. до 10 чис-
ла месяца, 
следую-
щего за 

расчетным 

7,3 

38 ИП Кондакчян Сергей 
Григорьевич 

№ 15у от 09.01.2024 г. 7 дн 12,8 

39 МУП «Боровичский 
ВОДОКАНАЛ» 

№ 2у от 01.01.2024 г. до 10 чис-
ла месяца, 
следующе-
го за меся-
цем, за ко-
торый осу-
ществляет-
ся оплата 

38,5 

40 ИП Никитина Алла 
Николаевна 

№ 16у от 09.01.2024 г. 7 дн 15,5 

41 ООО «Тепловая Компания 
Новгородская» 

№ 3у от 01.01.2024 г. до 10 чис-
ла месяца, 
следующе-
го за меся-
цем, за ко-
торый осу-
ществляет-
ся оплата 

1,1 

42 ООО «Борхолод» № 20у от 18.01.2024 г. 7 дн 21,2 
43 ООО «Арго СБ» № 6 у от 09.01.2024 г. 7 дн 1,2 
44 ООО «Визард» № 49у-1 от 17.03.2022 г. 7 дн 2,0 
45 ООО «ТНС энерго Великий 

Новгород» 
№ 1у от 01.01.2024 г. до 18 чис-

ла месяца, 
следующе-
го за меся-
цем, за ко-
торый осу-
ществляет-
ся оплата 

42,2 

46 ПАО «Ростелеком» № 8у от 09.01.2024 г. 7 дн 7,3 
47 ООО «Рус-Тэк 

Энергоаудит» 
№ 7у-1 от 09.01.2024 г. 7 дн 0,8 

48 ООО «Спецтранс» № 8у-1 от 09.01.2024 г. 7 дн 5,9 
49 ООО «Топ Медиа» № 94 у от 29.12.2023 г. 7 дн 3,5 
50 ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в 
Новгородской области»в 
Боровичском районе 

№ 22у от 29.01.2024 г. 7 дн 2,6 



14 
 

1 2 3 4 5 
 задолженность перед 

персоналом организации 
  1126,1 

 задолженность перед 
государственными 
внебюджетными фондами 

  577,4 

 задолженность по налогам и 
сборам 

  792,6 

 прочие кредиторы   11,4 
14.4. Прочие                                                                                                                         - 
     
Итого по разделу 14 «Краткосрочные обязательства» 3613,6 

 
15. Прочие активы 
№ 
п/п 

Наименование Стоимость по промежуточному 
балансу на 2024 г., тыс. руб. 

1 2 3 
15.1. Исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности, не 
являющиеся нематериальными активами   
  - 
15.2. Права на результаты научно-технической деятельности 
  - 
15.3. Иное имущество    
  - 
Итого по разделу 13 «Прочие активы» - 
 

 
16. Прочие (непросроченные) обязательства 
 

№ 
п/п 

Контрагент 
(наименование, 

местонахождение, ОГРН) 

Основание возникновения 
(договор от ______ № ___, 

вексель, иное) 

Дата 
исполнения 

Размер 
обязательства, 

тыс. руб. 
1 2 3 4 5 

16.1. Выданные обеспечения обязательств и платежей 
    - 
16.2. Полученные обеспечения обязательств и платежей 
    - 
16.3. Иные 
    - 
Итого по разделу 16 «Прочие (непросроченные) обязательства» - 
 
_______________________ 
 
<1> в составе подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального 
унитарного предприятия указывается все имущество, находящееся в его хозяйственном 
ведении и выявленное в рамках инвентаризации имущества и обязательств предприятия 
<2> при приватизации расположенных на неделимом земельном участке частей зданий, 
строений и сооружений, признаваемых самостоятельными объектами недвижимости, с 
покупателями такого имущества заключаются договоры аренды указанного земельного 
участка со множественностью лиц на стороне арендатора в порядке, установленном 
законодательством. 



15 
Собственники указанных в настоящем пункте объектов недвижимости вправе 
одновременно приобрести в общую долевую собственность земельный участок после 
приватизации всех частей зданий, строений и сооружений, расположенных на этом 
земельном участке. 
Размер доли в праве собственности на земельный участок определяется пропорционально 
отношению площади соответствующей части здания, строения или сооружения к общей 
площади здания, строения или сооружения 
<3> указываются данные о государственной регистрации транспортного средства 
(номерной знак транспортного средства, выданный в органах внутренних дел) – при 
наличии, а также VIN-код 
<4> указывается общее количество объектов с указанием суммы их стоимости по 
промежуточному балансу 
<5> для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Банка 
России на отчетную дату. 
<6> тип, номинальная стоимость, государственный регистрационный номер и 
количество эмиссионных ценных бумаг; процентное соотношение к уставному капиталу 
эмитента (для акций, долей, паев) 
<7> указывается полное наименование юридического лица с указанием 
организационно-правовой формы, местонахождение, ОГРН, основания возникновения 
(реквизиты договора, векселя, иное), дату исполнения, реквизиты документа, на 
основании которого возникла соответствующая задолженность. В случае, если 
кредитором (дебитором) является физическое лицо, необходимо указывать его полные 
фамилию, имя и отчество (при наличии), а также адрес места жительства согласно 
договору, на основании которого возникла соответствующая задолженность 
<8> указывается полное наименование юридического лица с указанием 
организационно-правовой формы, местонахождение, ОГРН, основания возникновения 
(реквизиты договора, векселя, иное), дату исполнения, реквизиты документа, на 
основании которого возникла соответствующая задолженность. В случае, если 
кредитором (дебитором) является физическое лицо, необходимо указывать его полные 
фамилию, имя и отчество (при наличии), а также адрес места жительства согласно 
договору, на основании которого возникла соответствующая задолженность. 

_______________________ 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
муниципального района 
от 31.05.2024 № 1781 

 
РАСЧЕТ 

балансовой стоимости подлежащих приватизации активов муниципального 
унитарного предприятия «Комбинат школьного питания» 

 
 

1. Активы: тыс. руб. 
1 2 

1.1. Нематериальные активы (1110) - 
1.2. Результаты исследований и разработок (1120) - 
1.3. Нематериальные поисковые активы (1130) - 
1.4. Материальные поисковые активы (1140) - 
1.5. Основные средства (1150) 468,3 
1.6. Доходные вложения в материальные ценности (1160) - 
1.7. Финансовые вложения (1170) - 
1.8. Отложенные налоговые активы (1180) - 
1.9. Прочие внеоборотные активы (1190) - 
1.10. Запасы (1210) 2837,0 
1.11. Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
ценностям (1220) 

- 

1.12. Дебиторская задолженность (1230) 1367,6 
1.13. Финансовые вложения (за исключением денежных 
эквивалентов) (1240) 

- 

1.14. Денежные средства и денежные эквиваленты (1250) 3830,4 
1.15. Прочие оборотные активы (1260) - 
Итого активов (сумма пунктов 1.1-1.15) 8503,3 
2. Пассивы:  
2.1. Долгосрочные заемные средства (1410) - 
2.2. Отложенные налоговые обязательства (1420) - 
2.3. Оценочные обязательства (1430) - 
2.4. Прочие долгосрочные обязательства (1450) - 
2.5. Краткосрочные заемные обязательства (1510) - 
2.6. Краткосрочная кредиторская задолженность (1520) 3613,6 
2.7. Оценочные обязательства (1540) - 
2.8. Прочие краткосрочные обязательства (1550) - 
Итого пассивов (сумма пунктов 2.1-2.8) 3613,6 
3. Чистые активы: сумма активов минус сумма пассивов 4889,7 
4. Балансовая стоимость объектов, не подлежащих приватизации 
в составе имущественного комплекса предприятия  

- 



2 
 

1 2 
5. Кадастровая стоимость подлежащих приватизации земельных 
участков 

1727,3 

Балансовая стоимость подлежащих приватизации активов (пункт 
3 - пункт 4 + пункт 5) 

6617,0 

___________________________  
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
муниципального района 
от 31.05.2024 № 1781 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
обременений (ограничений) имущества, включенного в состав 

подлежащего приватизации имущественного комплекса  
муниципального унитарного предприятия  

«Комбинат школьного питания» 
 

№ 
п/п 

Объект обременения 
(ограничения) 

Наименование 
обременения 

(ограничения) 

Наименование 
лица, в пользу 

которого 
устанавливается 

обременение 
(ограничение) 

Срок 
обременения 

(ограничения) 

1 2 3 4 5 
1. земельный участок 

кадастровый номер: 
53:22:0022230:1, 
местоположение: 
Новгородская 
область, р-н 
Боровичский, 
городское поселение 
г.Боровичи, пл.Труда, 
12А 

аренда Муниципальное 
унитарное 

предприятие 
«Комбинат 
школьного 
питания» 

с 26.01.2007 
года  

на 49 лет 

_____________________ 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
муниципального района 
от 31.05.2024 № 1781 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УСТАВ 
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«КОМБИНАТ ШКОЛЬНОГО ПИТАНИЯ» 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1. Общие положения 

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Комбинат 
школьного питания», именуемое в дальнейшем «Общество», создано в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью», от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», прогнозным 
планом (программой) приватизации муниципального имущества 
Боровичского муниципального района на 2024 год, утвержденным решением 
Думы муниципального района от 01.12.2023 № 244, путем преобразования 
Муниципального унитарного предприятия «Комбинат школьного питания». 

1.2. Общество является коммерческой организацией, правопреемником 
муниципального унитарного предприятия «Комбинат школьного питания». 
Общество создается без ограничения срока деятельности. Учредителем 
(единственным участником) Общества является муниципальное образование 
«Боровичский муниципальный район». 

1.3. Полное фирменное наименование Общества: Общество  
с ограниченной ответственностью «Комбинат школьного питания». 

Сокращенное фирменное наименование Общества: ООО «Комбинат 
школьного питания». 

1.4. Местонахождение Общества: 174404, Российская Федерация, 
Новгородская область, Боровичский район, город Боровичи, площадь Труда, 
дом 12А. Место нахождения Общества определяется местом его 
государственной регистрации. По данному адресу располагается 
исполнительный орган Общества – Директор. 

1.5. Почтовый адрес и место хранения документов Общества: 174404, 
Российская Федерация, Новгородская область, Боровичский район, город 
Боровичи, площадь Труда, дом 12А. 

1.6. Общество имеет круглую печать, содержащую его полное 
фирменное наименование на русском языке и указание на место его 
нахождения. Общество имеет штампы и бланки со своим наименованием, 
собственную эмблему и другие средства визуальной идентификации. 

1.7. Участник Общества не несет ответственности по обязательствам 
Общества. 

 
2. Цели и предмет деятельности Общества 

2.1. Целями деятельности Общества являются удовлетворение 
потребностей образовательных и иных учреждений, населения в сфере 
обеспечения услугами общественного питания, а также получение прибыли. 



2 
 

2.2. Предметом деятельности Общества является: 
деятельность предприятий общественного питания по прочим видам 

организации питания; 
организация питания в школах, дошкольных учреждениях, детских 

домах, домах престарелых, медицинских организациях и иных организациях; 
деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным 

обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и 
самообслуживания; 

производство и торговля продуктами питания. 
Общество осуществляет иные не запрещенные законодательством 

Российской Федерации виды деятельности, соответствующие целям и 
предмету деятельности Общества. Сделки, выходящие за пределы уставной 
деятельности, но не противоречащие закону, являются действительными. 

2.3. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется 
специальными федеральными законами, Общество может заниматься только 
при получении специального разрешения (лицензии). Если условиями 
предоставления специального разрешения (лицензии) на занятие 
определенным видом деятельности предусмотрено требование о занятии 
такой деятельностью как исключительной, то Общество в течение срока 
действия специального разрешения (лицензии) не вправе осуществлять иные 
виды деятельности, за исключением видов деятельности, предусмотренных 
специальным разрешением (лицензией) и им сопутствующих. 
 

3. Правовое положение Общества 

3.1. Общество приобретает права и обязанности юридического лица  
с момента его государственной регистрации в качестве юридического лица в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

3.2. В своей деятельности Общество руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными 
правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми 
актами муниципального образования «Боровичский муниципальный район», 
решениями единственного участника Общества, принятыми в соответствии с 
его компетенцией в установленном порядке. 

3.3. Общество имеет в собственности имущество, учитываемое на его 
самостоятельном балансе, в том числе денежные средства, и несет 
ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему 
имуществом. 



3 
 

3.4. Для достижения целей своей деятельности Общество вправе 
приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные 
права и нести обязанности, закрепленные настоящим Уставом, от своего 
имени совершать любые не запрещенные законом сделки, быть истцом и 
ответчиком в суде. 

3.5. Общество является собственником имущества, приобретенного в 
процессе его хозяйственной деятельности. Общество осуществляет владение, 
пользование и распоряжение находящимся в его собственности имуществом 
в соответствии с целями своей деятельности. Имущество Общества 
учитывается на его самостоятельном балансе. 

3.6. Общество вправе в установленном порядке открывать расчетный и 
другие банковские счета на территории Российской Федерации. Общество 
имеет право пользоваться кредитом в российских банках, получать и 
предоставлять займы как физическим, так и юридическим лицам. 

3.7. Общество вправе создавать другие организации по решению 
учредителя (единственного участника) Общества. 

3.8. Общество может в установленном порядке создавать на 
территории Российской Федерации филиалы. Создание филиалов, а также их 
ликвидация осуществляются по решению учредителя (единственного 
участника) Общества. Филиалы действуют в соответствии с утвержденным 
учредителем Общества положением о филиалах Общества. 

3.9. Филиалы, создаваемые Обществом, не являются юридическими 
лицами и наделяются имуществом, принадлежащим Обществу. Имущество 
филиалов учитывается на их балансах, а также на балансе Общества. 

3.10. Филиалы, создаваемые Обществом, осуществляют свою 
деятельность от имени Общества. Общество несет ответственность за 
деятельность своих филиалов.  

3.11. Общество самостоятельно планирует свою производственно-
хозяйственную деятельность, а также социальное развитие коллектива. 
Основу планов составляют договоры, заключаемые с потребителями товаров 
и услуг Общества, а также с поставщиками материально-технических и иных 
ресурсов. 

3.12. Общество имеет право: 
в установленном законом порядке участвовать в деятельности других 

организаций, создавать хозяйственные общества и другие предприятия с 
правами юридического лица; 

участвовать в ассоциациях и других видах объединений; 
сотрудничать с общественными, кооперативными и иными 

организациями; 



4 
 

приобретать и реализовывать продукцию (работы, услуги) других 
обществ, предприятий, и организаций; 

осуществлять иные права и нести другие обязанности в соответствии с 
действующим законодательством. 

3.13. Имущество Общества образуется за счет вкладов в уставный 
капитал Общества, а также за счет иных источников, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации. Источниками 
образования имущества Общества являются: 

доходы, полученные от реализации продукции (товаров), работ, услуг, 
а также других видов хозяйственной деятельности; 

доходы от ценных бумаг; 
кредиты банков и других кредиторов; 
вклады участников в уставный капитал; 
заемные средства юридических и физических лиц; 
иные источники, не запрещенные законодательством. 
3.14. Имущество Общества может быть изъято только по вступившему 

в законную силу решению суда. 
3.15. Общество вправе образовывать иные фонды в порядке и размерах, 

установленных решением участника. 
 

4. Уставный капитал Общества  
4.1. Уставный капитал Общества формируется за счет имущества 

реорганизуемого муниципального унитарного предприятия «Комбинат 
школьного питания». Уставный капитал Общества составляет  
6617000 рублей (шесть миллионов шестьсот семнадцать тысяч) рублей. 

4.2. Доля в уставном капитале Общества, принадлежащая 
муниципальному образованию «Боровичский муниципальный район», 
составляет 100 процентов. 

4.3. Решение об увеличении уставного капитала Общества принимается 
учредителем (единственным участником) Общества в соответствии с 
положениями Федерального закона от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об 
обществах с ограниченной ответственностью» и утверждается 
постановлением Администрации Боровичского муниципального района. 

Решение об уменьшении уставного капитала Общества принимается 
учредителем (единственным участником) Общества в соответствии с 
Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью» и утверждается постановлением 
Администрации Боровичского муниципального района. 



5 
 

4.4. Доля или часть доли в уставном капитале Общества, 
принадлежащая муниципальному образованию «Боровичский 
муниципальный район», не может быть предметом залога. 

 
5. Права и обязанности Участника Общества.  

5.1. Участник имеет право: 
5.1.1. Участвовать в управлении делами Общества в порядке, 

установленном настоящим Уставом и действующим законодательством 
Российской Федерации. 

5.1.2. Получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с 
его бухгалтерскими и иными документами. 

5.1.3. Получать пропорционально своей доле в уставном капитале 
Общества долю прибыли. 

5.1.4. Назначать исполнительные органы Общества. 
5.1.5. Продавать или осуществить отчуждение иным образом своей 

доли или части доли в уставном капитале Общества одному или нескольким 
участникам данного общества либо другому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ 
«Об обществах с ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом. 

5.1.6. Получать в случае ликвидации Общества часть имущества, 
оставшегося после расчетов с кредиторами, или его стоимость. 

5.1.7. Принять решение о принятии третьего лица в состав участников 
Общества, если будет принято решение об увеличении уставного капитала 
Общества за счет внесения третьим лицом вклада, а также в результате 
отчуждения ему доли (части доли), принадлежащей участнику Общества. 

5.1.8. На оспаривание крупных сделок и сделок с заинтересованностью, 
заключенных Обществом, в случаях и в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью». 

5.1.9. Участник Общества имеет также другие права, установленные 
Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью». 

5.2. Участник Общества обязан: 
5.2.1. Соблюдать требования Устава Общества и действующего 

законодательства Российской Федерации; 
5.2.2. Не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности 

Общества; 
 



6 
 

5.2.3. Участвовать в принятии решений, без принятия которых 
Общество не может продолжать свою деятельность, если без этого участия 
решение принять невозможно (например, по вопросам, требующим 
единогласного решения участников); 

5.2.4. Не совершать действия, заведомо направленные на причинение 
вреда Обществу; 

5.2.5. Не совершать действия, которые затруднят достижение целей 
Общества или сделают невозможным достижение этих целей; 

5.2.6. Участник Общества несет также и другие обязанности, 
предусмотренные Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ 
«Об обществах с ограниченной ответственностью». 

5.3. Участник Общества и иные лица могут получать информацию о 
деятельности Общества, содержащую сведения, составляющие 
государственную тайну, в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством Российской Федерации о государственной тайне.  

5.4. Участник Общества не отвечает по обязательствам Общества и 
несет риск убытков, связанных с деятельностью Общества, в пределах 
стоимости принадлежащей ему доли в уставном капитале Общества. 
Общество не отвечает по обязательствам единственного участника 
Общества. 

 
6. Переход долей в Уставном капитале Общества 

6.1. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества, 
принадлежащей муниципальному образованию «Боровичский 
муниципальный район», к третьим лицам осуществляется в порядке, 
предусмотренном федеральными законами от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ 
«Об обществах с ограниченной ответственностью», от 21 декабря 2001 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества». 

6.2. Сделка, направленная на отчуждение доли или части доли в 
уставном капитале Общества, подлежит нотариальному удостоверению 
путем составления одного документа, подписанного сторонами. 
Несоблюдение нотариальной формы влечет за собой недействительность 
этой сделки. 

 
7. Управление Обществом 

7.1. Высшим органом управления Общества является единственный 
участник Общества. 



7 
 

7.2. Единоличным исполнительным органом Общества является 
директор. 

7.3. Органом внутреннего финансового контроля Общества является 
ревизионная комиссия (ревизор) Общества. 

7.4. Муниципальное образование «Боровичский муниципальный 
район», являясь единственным участником Общества, пользуется правами и 
осуществляет обязанности участника Общества, предусмотренные 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  
от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью». 

От имени муниципального образования «Боровичский муниципальный 
район» права и обязанности участника Общества осуществляет 
Администрация Боровичского муниципального района. 

7.5. В соответствии со статьями 33, 39 Федерального закона  
от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью» решения по вопросам, относящимся к компетенции 
общего собрания участников Общества, принимаются единственным 
участником Общества единолично: 

1) назначение исполнительного органа Общества и досрочное 
прекращение его полномочий, принятие решения о передаче полномочий 
единоличного исполнительного органа Общества управляющему, 
утверждение такого управляющего и условий договора с ним; 

2) утверждение условий трудового договора и его заключение с лицом, 
осуществляющим функции единоличного исполнительного органа Общества, 
а также оформление дополнительных соглашений к трудовому договору, 
внесение в него изменений, определение размера и порядка выплаты 
вознаграждения единоличному исполнительному органу Общества, 
предоставление согласия на премирование единоличного исполнительного 
органа Общества, на выплату материальной помощи единоличному 
исполнительному органу Общества; 

3) утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; 

4) получение информации о деятельности Общества, в том числе 
получение доступа к документам, перечисленным в статье 50 Федерального 
закона от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью»; 

5) утверждение устава Общества, внесение изменений в устав, 
утверждение устава в новой редакции, изменение наименования Общества, 
местонахождения Общества, размера уставного капитала Общества; 



8 
 

6) определение основных направлений деятельности Общества, 
изменение целей, предмета, видов деятельности Общества; 

7) утверждение положения о ревизионной комиссии, положения о 
закупке товаров, работ, услуг и иных документов, регулирующих 
внутреннюю деятельность Общества (внутренних документов Общества), в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

8) назначение членов ревизионной комиссии (ревизора), досрочное 
прекращение их полномочий; 

9) принятие решения о распределении чистой прибыли; 
10) принятие решения о проведении аудита годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности Общества, назначение аудиторской организации 
Общества и определение размера оплаты ее услуг; 

11) принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества; 
12) назначение ликвидационной комиссии и утверждение 

ликвидационного баланса; 
13) принятие решения о согласии на совершение крупной сделки 

согласно статье 46 Федерального закона от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об 
обществах с ограниченной ответственностью»; 

14) принятие решения о создании других организаций, филиалов 
Общества, их реорганизации или ликвидации; 

15) определение порядка приема в состав участников Общества и 
исключения из числа участников Общества;  

16) принятие решения об участии в ассоциациях и других 
коммерческих организациях. 

7.6. Решение об утверждении годовых результатов деятельности 
Общества принимается не ранее чем через два месяца и не позднее чем через 
четыре месяца после окончания финансового года. 

7.7. Решение вопросов, отнесенных к исключительной компетенции 
единственного участника Общества, не может быть передано единоличному 
исполнительному органу Общества. 

7.8. В соответствии с Федеральным законом от 8 февраля 1998 года  
№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единственный 
участник Общества обязан: 

1) не разглашать информацию о деятельности Общества, в отношении 
которой установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности; 

2) осуществлять иные обязанности, в том числе дополнительные 
обязанности единственного участника Общества. 

7.9. Выход единственного участника из Общества не допускается. 



9 
 

7.10. Решения по вопросам, относящимся к компетенции общего 
собрания участников Общества, принимаются единственным участником 
Общества единолично, оформляются письменно и в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ 
«Об обществах с ограниченной ответственностью», должны быть 
подтверждены путем нотариального удостоверения. 

 
8. Ревизор Общества 

8.1. Ревизор Общества назначается единственным участником 
Общества в целях осуществления контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью Общества.  

8.2. Ревизор Общества назначается на срок до принятия учредителем 
(единственным участником) Общества решения об утверждении очередных 
годовых результатов деятельности Общества и может быть переизбран 
неограниченное количество раз. 

8.3. Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности 
Общества осуществляется по итогам деятельности Общества за год 
(плановая), а также в любое время по решению единственного участника 
Общества (внеплановая).  

8.4. Порядок деятельности Ревизора Общества определяется 
настоящим Уставом и положением о Ревизоре Общества, утверждаемым 
единственным участником Общества. 

8.5. Ревизор Общества докладывает о результатах проверок 
единственному участнику Общества. 

8.6. Для проверки и подтверждения правильности годовых отчетов, 
бухгалтерских балансов Общество вправе по решению единственного 
участника Общества привлекать профессионального аудитора (аудиторскую 
организацию). 

8.7. Если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества подлежит 
обязательному аудиту, то Общество обязано привлечь для его проведения 
аудиторскую организацию (индивидуального аудитора), которая  
должна быть независима в соответствии с Федеральным законом  
от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности». 

8.8. Ревизор Общества в обязательном порядке проводит проверку 
годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Общества до их утверждения единственным участником Общества. 
Единственный участник Общества не вправе утверждать годовые отчеты и 
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность Общества при отсутствии 
заключений Ревизора Общества. 



10 
 

9. Единоличный исполнительный орган Общества 
9.1. Единоличным исполнительным органом Общества является 

Директор. К компетенции единоличного исполнительного органа Общества 
относятся все вопросы руководства текущей деятельностью Общества. 

Директор Общества назначается единственным участником Общества 
сроком на 1 год и может быть переназначен неограниченное количество раз. 

Трудовой договор с лицом, осуществляющим функции единоличного 
исполнительного органа Общества, от имени Общества в лице единственного 
участника Общества подписывает Глава Боровичского муниципального 
района. 

По решению единственного участника Общества директору Общества 
может быть установлен испытательный срок в целях проверки его 
квалификации и профессиональных качеств. 

9.2. Директор Общества в своей деятельности подотчетен 
единственному участнику Общества. Решения единственного участника 
Общества обязательны для директора Общества. 

9.3. Директор Общества является единоличным исполнительным 
органом Общества и осуществляет следующие полномочия: 

1) действует без доверенности от имени Общества по вопросам, 
отнесенным законодательством Российской Федерации и настоящим 
Уставом к компетенции исполнительного органа Общества; 

2) осуществляет руководство текущей деятельностью Общества, за 
исключением вопросов, отнесенных к компетенции единственного участника 
Общества; 

3) выдает доверенности на право представительства от имени 
Общества; 

4) издает приказы о приеме на работу в Общество, о переводе и 
увольнении работников Общества, заключает трудовые договоры, применяет 
меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; 

5) обеспечивает разработку текущих и перспективных планов работы; 
6) обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; 
7) обеспечивает выполнение решений единственного участника 

Общества; 
8) осуществляет подготовку материалов, проектов и предложений 

по вопросам, которые выносятся на рассмотрение единственного участника 
Общества; 

9) распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных 
законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и решениями 
единственного участника Общества; 



11 
 

10) утверждает штатное расписание Общества, филиалов Общества и 
направляет их единственному участнику Общества; 

11) открывает расчетный и другие счета Общества в банках; 
12) организует бухгалтерский учет и ведение бухгалтерской 

отчетности; 
13) представляет на утверждение единственному участнику Общества 

годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность; 
14) обеспечивает сохранность по местонахождению Общества 

документов, перечисленных в статье 50 Федерального закона от 8 февраля 
1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»; 

15) совершает сделки в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью» и настоящим Уставом; 

16) извещает единственного участника Общества о совершении сделки, 
в совершении которой имеется заинтересованность; 

17) иные действия, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации. 

9.4. Директор Общества обязан действовать в интересах Общества 
добросовестно и разумно. Директор Общества несет ответственность перед 
Обществом за убытки в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

9.5. Неисполнение или ненадлежащее исполнение директором 
Общества своих обязанностей может служить основанием для досрочного 
прекращения трудового договора по инициативе единственного участника 
Общества. 

9.6. Общество обязано: 
1) обеспечивать единственному участнику Общества доступ к 

имеющимся у него судебным актам по спору, связанному с созданием 
Общества, управлением им или участием в нем, в том числе к определениям 
о возбуждении арбитражным судом производства по делу и принятии 
искового заявления или заявления об изменении основания или предмета 
ранее заявленного иска; 

2) по требованию единственного участника Общества обеспечивать 
ему доступ к документам, предусмотренным пунктами 1, 2 статьи 50 
Федерального закона от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью»; 

3) вести список участников Общества в соответствии со статьей 31.1 
Федерального закона от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью»; 

consultantplus://offline/ref=1BE0C2B65BE492D1D223328A6625EDBAD6C2014A5A02DBE8F30A97E3ABFCF4BA4D9EAB0C8E16CE12RCLFK
consultantplus://offline/ref=1BE0C2B65BE492D1D223328A6625EDBAD6C2014A5A02DBE8F30A97E3ABFCF4BA4D9EAB0F89R1L7K


12 
 

4) обеспечить надлежащее хранение документов, предусмотренные 
действующим законодательством Российской Федерации, Уставом общества, 
внутренними документами общества, решениями участника общества, и 
исполнительных органов общества. 

 
10. Распределение прибыли 

10.1. Участник Общества вправе один раз в год принимать решения о 
распределении чистой прибыли. 

10.2. Участник Общества вправе принять решение о нераспределении 
прибыли, и направить ее на увеличение уставного капитала Общества, на 
пополнение фондов Общества и (или) развитие Общества. 

10.3. Участник Общества не вправе принимать решение о 
распределении прибыли: 

до полной оплаты всего уставного капитала Общества; 
до выплаты действительной стоимости доли (части доли) участника 

Общества в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 8 февраля 
1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»; 

если на момент принятия такого решения Общество отвечает 
признакам несостоятельности (банкротства) или если указанные признаки 
проявятся у Общества в результате принятия такого решения; 

если на момент принятия такого решения стоимость чистых активов 
Общества меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет 
меньше их размера в результате принятия такого решения; 

в иных случаях, предусмотренных федеральными законами. 
10.4. Общество не вправе выплачивать прибыль, решение о 

распределении которой принято, если: 
на момент выплаты Общество отвечает признакам несостоятельности 

(банкротства) в соответствии с действующим законодательством или если 
указанные признаки появятся у Общества в результате выплаты; 

на момент выплаты стоимость чистых активов Общества меньше его 
уставного капитала или станет меньше его размера в результате выплаты 
прибыли; 

в иных случаях, предусмотренных федеральными законами. 
По прекращении указанных в настоящем пункте обстоятельств 

Общество обязано выплатить участнику прибыль, решение о распределении 
которой принято участником. 



13 
 

11. Реорганизация и ликвидация Общества 

11.1. Реорганизация Общества осуществляется в порядке, 
предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью» и иными федеральными законами. 

11.2. Общество может быть ликвидировано добровольно в порядке, 
установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью» и настоящим Уставом. 

Общество может быть ликвидировано по решению суда. 
11.3. В случае принятия учредителем (единственным участником) 

Общества решения о ликвидации Общества принимается решение о 
назначении ликвидационной комиссии.  

11.4. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 
все полномочия по управлению делами Общества. Ликвидационная комиссия  
от имени Общества выступает в суде. 

11.5. После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная 
комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается 
постановлением Администрации Боровичского муниципального района, 
осуществляющей права и обязанности единственного участника Общества – 
муниципального образования «Боровичский муниципальный район». 

Предложения об имуществе, оставшемся после завершения расчетов  
с кредиторами, ликвидационная комиссия вносит на рассмотрение  
Администрации Боровичского муниципального района. 

11.6. Ликвидация Общества считается завершенной, а Общество – 
прекратившим существование с момента внесения органом государственной 
регистрации соответствующей записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц. 

11.7. Документы Общества передаются на хранение в архивный отдел 
Администрации Боровичского муниципального района.  

 
12. Заключительные положения 

Настоящий Устав вступает в силу с момента государственной 
регистрации и действует до момента прекращения деятельности Общества. 
Изменения и дополнения к настоящему Уставу вступают в силу с момента 
государственной регистрации изменений и дополнений. 

________________________ 


	Постановление (файл штампа) (5)
	Приложение в
	1. Основные средства
	2. Нематериальные активы
	3. Оборудование к установке
	4. Вложения во внеоборотные активы
	5. Доходные вложения в материальные ценности
	6. Производственные запасы
	7. Затраты на производство <5>
	8. Готовая продукция <5>
	9. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям - ___-____ тыс. рублей
	10. Денежные средства
	11. Финансовые вложения
	12. Дебиторская задолженность <7>
	13. Долгосрочные обязательства (кредиторская задолженность)
	14. Краткосрочные обязательства <8>
	15. Прочие активы
	16. Прочие (непросроченные) обязательства

	Устав

